
Comune capofila Fano

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di: Barchi, Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio,
Orciano, Pergola, Piagge, San Costanzo, San Giorgio, San Lorenzo in Campo,

Pagina.1

COMITATO DEI SINDACI
 AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n.6

ORIGINALE

OGGETTO: Approvazione delle linee guida per la formulazione dell' Avviso pubblico di Ambito
“Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico – anno 2020”

Premesso che la Regione Marche, attraverso al'approvazione della L.R. 9 ottobre 2014, n. 25 ad
oggetto:  "Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico", ha inteso promuovere la piena
integrazione sociale, scolastica e lavorativa delle persone con disturbi dello spettro autistico,
riconoscendo tale patologia altamente invalidante in quanto determina una alterazione precoce e
globale di tutte le funzioni essenziali del processo evolutivo;
- l'art.11 della suddetta legge prevede la concessione di contributi alle famiglie con persone con
disturbi dello spettro autistico che si avvalgono dei metodi riabilitativi riconosciuti dall'Istituto
Superiore della Sanità a cui molte famiglie fanno ricorso per dare una risposta adeguata ai bisogni
terapeutici di queste persone.

Considerato che, la Regione Marche con:
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1568 del 12/12/2019 ad oggetto:“ Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali annualità  2019 di cui all'intesa della Conferenza Unificata n. 91/ CU del 01/08/
2019 -Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di riparto. Modifica DGR n.
113812019. Modifica DGR n. 1766 del 27/ 212018”  ha definito tempi e modalità di utilizzo del
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali in favore di famiglie con persone affette da disturbi dello
spettro autistico per le spese sostenute nel periodo compreso dall' 01.04.2019 al 31.03.2020, per
interventi educativo/riabilitativi, basati su metodi riconosciuti dall 'Istituto Superiore della Sanità, ed
erogati da parte di operatori specializzati, stanziando appositi fondi;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 185 del 24/02/2020 ad oggetto:“ L.R. 2512014, art. 11
Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico -Anno 2020” ha approvato I
criteri,  indicati nell'allegato "A" alla medesima deliberazione, per la concessione di contributi alle
famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico che si avvalgono dei metodi riabilitativi
riconosciuti dall''Istituto Superiore della Sanità per l'anno 2020:

Considerato che:
- con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche  Sociali e Sport, della Regione Marche,  n. 55 del
1703/2020 ad oggetto: “L.R. 25/2014, art. 11 - DGR n.1568/2019 - DGR n. 185/2020 - Contributi
alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico - Anno 2020 - Tempi e modalità per la
presentazione delle domande e contestuale rendicontazione - Prenotazione di impegno”, sono state
definite le procedure per l'accesso ai benefici previsti dalla norma regionale  per l'anno 2020;
- in base al predetto decreto:

- le famiglie con persone affette da spettro autistico, in possesso dei requisiti indicati nella norma
regionale, potranno presentare, entro la data del 09/05/2020, le domande di accesso ai benefici
previsti dalla Regione Marche;
- i Comuni entro al data del 20/05/2020 devono trasmette all'ATS le domande loro pervenute



Comune capofila Fano

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di: Barchi, Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio,
Orciano, Pergola, Piagge, San Costanzo, San Giorgio, San Lorenzo in Campo,

Pagina.2

corredate della relativa documentazione;
- ciascun ATS, entro il 30 maggio 2020, dovrà inviare tramite PEC le istanze alla Regione
Marche - Servizio Politiche Sociali e Sport allegando l'elenco dei richiedenti;
- il contributo verrà erogato agli aventi diritto, per il tramite degli enti capofila degli Ambiti
Territoriali Sociali a seguito dell’istruttoria delle domande effettuata dal Servizio Politiche
Sociali e Sport;

-  si ritiene opportuno gestire questa procedura a livello di gestione associata di Ambito,
demandando alla Coordinatrice la competenza all'adozione degli atti necessari all'approvazione
dell'avviso pubblico  in favore di tutti i Comuni, al fine di dare la massima diffusione degli
interventi regionali;

Ritenuto,pertanto, di
- prendere atto delle scadenze definite dalla Regione Marche con DDS n. 55/2020 per la
presentazione da parte degli interessati delle richieste di accesso al beneficio regionale e per la
trasmissione all'ATS da parte dei Comuni di residenza delle domande loro pervenute;
- considerare le date di scadenza quali termini perentori entro i quali la domanda dovrà
necessariamente pervenire al Protocollo Generale del Comune di residenza del richiedente;
- disporre che la pubblicazione dell'Avviso Pubblico nel testo approvato con Determinazione della
Dirigente Coordinatrice  dovrà avvenire all'albo pretorio del Comune di Fano in qualità di Comune
capofila dell’ATS 6, sul sito dell'ATS n.6 nonchè sul sito dei Comuni mediante apposito link per
l'intera durata dell'avviso pubblico prevista fino al 09/05/2020 compreso, tenuto conro che la
modalità di presentazione delle domande dovrà avvenire  prioritariamente in modalità informatica  e
solo nei casi di accertata impossibilit mediante appuntamento presso gli  uffici dei servizi sociali;

Attestate:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici
- a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- ai sensi dell'art.147bis del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto, il quale non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ats n.6  trattandosi di approvazione di linee di indirizzo;

Visti:
-  l'art.8 della L.R.32/2014;
- il D.Lgs.n.165/2001;
- il D.lgs.118/2011 e l'art.150 del TUEL;
-  Legge n.328/2000;
- il D.Lgs.267/2000;
- la Convenzione tra i Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale 6 di Fano, sottoscritta in data
27 gennaio 2017, per l'esercizio coordinato delle funzioni amministrative e la gestione in forma
associata dei servizi, attività e funzioni in materia sociale, con validità triennale dalla data di



Comune capofila Fano

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di: Barchi, Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio,
Orciano, Pergola, Piagge, San Costanzo, San Giorgio, San Lorenzo in Campo,

Pagina.3

sottoscrizione;
- la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 25 del 23.07.2019 i.e. ed il successivo contratto
individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano, Ente capofila
dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019;
- Il Provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Sociali del Comune di Fano n.1681 del
28/08/2019 avente ad oggetto "Delega di funzioni e di sottoscrizione degli atti in favore del
Dirigente Coordinatore con riferimento alle attività attribuite alla competenza del Comune capofila
dell'ATS n.6;

Vista la proposta di deliberazione del Presidente del Comitato dei Sindaci inviata  in data
_____________;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
a) Parere di regolarità tecnica della Coordinatrice dell' ATS n.6 D.ssa Roberta Galdenzi  in data  
___________  favorevole;
b) Parere di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Ragioneria Dott.ssa Daniela
Mantoni in data ___________ non dovuto;

Con voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1. di dare atto che il dispositivo è conforme alla premessa;

2. di approvare le seguenti linee di indirizzo :

gestione d' Ambito dell'Avviso Pubblico per l'accesso ai contributi regionale da parte di

famiglie con persone con disturbi dello spettro  autistico – anno 2020”

massima diffusione del contenuto dell'avviso tramite pubblicazione sul sito dell'ATS n.6 e

mediante apposito link sul sito dei 9 Comuni;

3.di conferire mandato alla Coordinatrice d'Ambito per l'adozione di tutti gli atti gestionali ed
organizzativi necessari,  nel rispetto delle competenze e delle prerogative previste dagli artt.107 e
110 del D.lgs. 267/2000;

4. di dare atto che:
- avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 gg Ricorso al TAR Marche
con le modalità di cui al D.lgs.02/07/2010,n.104 ovvero entro 120 gg. Ricorso Straordinario al
Presidente della Repubblica  ai sensi del D.P.R.24/11/1971 n.1199.
- la presente deliberazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente Capofila
-Comune di Fano  nella sezione "Archivio delibere e atti";
- il responsabile del procedimento è la D.ssa Roberta Galdenzi Coordinatrice ATS n.6;

5.di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile



Comune capofila Fano

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di: Barchi, Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio,
Orciano, Pergola, Piagge, San Costanzo, San Giorgio, San Lorenzo in Campo,

Pagina.4

ai sensi dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 stante l''imminente avvio
dell'avviso pubblico;

6. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa all'albo pretorio on line del
Comune di Fano quale ente capofila per la relativa pubblicazione come previsto dall'art. 11 del
vigente regolamento di funzionamento del Comitato stesso.


